
Beschlussvorlage

Für: Schulverband Mollhagen

Beratungsfolge Sitzungsdatum Öffentlichkeit

Verbandsversammlung 27.05.2021 öffentlich

Zuständige Abteilung Auskunft erteilt:
Hauptabteilung Frau Mandel

TOP 7
DGS

a) Gepührenkalkulation ab dem Schuljahr 2021/2022
b) 6. Anderungssatzung über die Benutzung und Erhebung von

Benutzungsgebühren der Einrichtung OGS“ des Schulverbandes Molllggen

Beschlussvorschlag:
a) Die Verbandsversammlung nimmt die Gebührenkalkulation zur Kenntnis und be-

schließt die Gebühren ausgehend von
1. einer Kinderzahl mit 88 Kindern zu erheben. Weiter werden die Gebühren durch

den Schulverband Mollhagen bezuschusst, um die Gebühren annähernd stabil zu
hahen.
alternativ:

2. einer Kinderzahl mit 88 Kinder zu erheben.
alternativ:

3. einer Kinderzahl mit 103 Kindern zu erheben.
__

b) Die Verbandsversammlung des Schulverbandes Mollhagen beschließt die 6. Ande-
rungssatzung des Schulverbandes Mollhagen für die Offene Ganztagsschule“ mit fol-
genden Gebühren (je nach Beschluss mit Variante 1., 2. oder S.).

1.)Sachverhalt
In der Verbandsversammlung am 17.03.2021 wurde der Beschluss gefasst die Leitungsstelle
der DGS auf 33,5 Stunden aufzustocken und die Stelle auszuschreiben. Auf eine Gebühren—
erhebung zum damaligen Zeitpunkt wurde verzichtet.

Zum kommenden Schuljahr werden voraussichtlich 88 Kinder die OGS an der Grundschule
Mollhagen besuchen. Es ist davon auszugehen, dass Eltern von zukünftigen Erstklässlern
noch Anmeldungen vornehmen, so dass 17 Anmeldungen dazugerechnet wurden. Somit
ergibt sich eine Zahl von 88 Kindern. In der Kalkulation für das Schuljahr 2020/2021 wurde
noch mit einer Zahl von 103 Kindern gerechnet. Aufgrund der Corona-Pandemie haben eini-
ge Eltern ihre Kinder abgemeldet und eventuell sind die Eltern auch jetzt noch verhalten,
wenn es um eine Anmeldung für das kommende Schuljahr geht.

Bei der angenommenen Kinderzahl von 88 würden die Gebühren um ca. 24 % steigen. Wür-
de man bei der Kalkulation von der bisherigen Kinderzahl (103) ausgehen, steigen die Ge-
bühren um ca. 8 %.
Auch denkbar ist ein Zuschuss des Schulverbandes Mollhagen, um die Gebühren annähernd
stabil zu halten. Wie bereits in der Beschlussvorlage für die Sitzung an 17.03.2021 aufge-
führt, bezuschusst der Schulverband Bargteheide-Land die OGS in der Grundschule Alte
Alster“ sowie die OGS der Johannes-Gutenberg-Schule mit ca. 50 %.
Bei einem Zuschuss in Höhe von 30.000 € (in 2021 bei 5 Monaten 12.500 €) würden sich die
Gebühren geringfügig (1 OO € bis 5,00 €) verändern.



Die Gebührenkalkulation hat folgende Ergebnisse:
Variante 1: neu: bisher:
Klasse 1 + 2: 1 Betreuungstag: 37,90 € 37,00 €

2 Betreuungstage: 75,70 € 74,20 €
3 Betreuungstage: 113,60 € 111,20 €
4 Betreuungstage: 151 40 € 148,30 €
5 Betreuungstage: 189,30 € 185,40 €

Klasse 3 + 4: 1 Betreuungstag: 28,40 € 27,80 €
2 Betreuungstage: 56,80 € 55,60 €
3 Betreuungstage: 85,20 € 83,40 €
4 Betreuungstage: 11 3,60 € 111,20 €
5 Betreuungstage: 142,00 € 139,00 €

Frühbetreuung: 35,50 € 34,80 €
Spätbetreuung: 37,90 € 37,00 €

@iante; (sieheguch Anlage)
Klasse 1 + 2: 1 Betreuungstag: 45,80 €

2 Betreuungstage: 91 50 €
3 Betreuungstage: 137,20 €
4 Betreuungstage: 182,90 €
5 Betreuungstage: 228,60 €

Klasse 3 + 4: 1 Betreuungstag: 34,30 €
2 Betreuungstage: 68,60 €
3 Betreuungstage: 102,90 €
4 Betreuungstage: 137,20 €
5 Betreuungstage: 1 71 50 €

Frühbetreuung: 42,90 €
Spätbetreuung: 45,80 €

Variante 3:
Klasse 1 + 2: 1 Betreuungstag: 39,80 €

2 Betreuungstage: 79,60 €
3 Betreuungstage: 119,40 €
4 Betreuungstage: 159,20 €
5 Betreuungstage: 199,00 €

Klasse 3 + 4: 1 Betreuungstag: 29,90 €
2 Betreuungstage: 59,70 €
3 Betreuungstage: 89,60 €
4 Betreuungstage: 119,40 €
5 Betreuungstage: 149,30 €

Frühbetreuung: 37,40 €
Spätbetreuung: 39,80 €

Amt Bad Old Ice-Land
| Auftra%

/“%?”
@Bad Oldesloe, den 17.05.2021

(Leitender Vemaltungsbeamter)



Amt Bad Oldesloe-Land
Hauptabteilung / 15

Kostenkalkulation für die Betreuung im Bereich der DGS
an der Grundschule Mollhagen für das Schuljahr 2021/2022

1. Ausgaben (Kostenschätzung für 2021):

Personalkosten (Schulverband, Amtsverwaltung)
Anteilige Personalkosten Reinigungskräfte
Sachkosten Betreuung
Jährliche Abschreibung Gebäude
Kalkulatorische Zinsen Gebäude
Bewirtschaftungskosten
Sonstiger Verwaltungskostenanteil (Organisation,
Anordnungswesen, Kassentechnische Verarbeitung, etc.)

Ausgaben Gesamt

2. Voraussichtliche Einnahmen im Schuljahr 2021/2022:

Gesamtkosten Betreuung DGS
geteilt durch die Betreuungsstunden (siehe an!. Ermittlung)

Kosten pro Betreuungsstunde

Bad Oldesloe, den 17.05.2021

176.623,81 €
7.875,07 €
3.270,00 €
5.298,00 €
2.035,80 €
4.998,23 €
825,00 € (10 min. pro Einzelfall x 110 Fällen x 45 € Arbeitskosten pro Std.,

Personal-, Sach- und Gemeinkosten, Amt inkl. Schule)
200.925,91 €

26.500,00 €

174.426 €
47.064 Betreuungsstunden

3,71 €
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Ermittlung der voraussichtlichen Betreuungsstunden für das Schuljahr 2021/2022
Die Belegungszahlen sind auf die belegten Monate hochzurechnen, um eine Belegung im Schnitt des Jahres 2021 bzw. 2022 zu ermitteln.
(In den Ferien und schulfreien Tagen ndet keine Betreuung in der OGS statt/
52 Wochen x 5 Tage pro Woche abzüglich 75 freie Tage 185 Tage l entspricht 37 Wochen)

Klassen 1+2 Anzahl der Kinder
Planung x 37 Wochen Gesamt

1 Betreuungstag 6 222 222
2 Betreuungstage 7 259 259
3 Betreuungstage 9 333 333
4 Betreuungstage 9 333 333
5 Betreuungstage 28 1036 1036

59 (bekannte 1. Klässler, Stand 10.05.2021, und Neuanmmeldungen (derzeit 13),
es sind mit ca. 17 weiteren Anmeldungen (1. Klasse zu rechnen»

Klassen 3+4 Anzahl der Kinder
Planung

1 Betreuungstag 4 148 148
2 Betreuungstage 6 222 222
3 Betreuungstage 5 185 185
4 Betreuungstage 3 111 111
5 Betreuungstage 11 407 407

29 (bekannte 2. und 3. Klässler, Stand 10.05.2021)

Ermittlung der Betreuungsstunden
1. Betreuung ohne Frühbetreuung

Klassen 1+2

Die Betreuung erfolgt montags bis donnerstags in der Zeit von 11.55 Uhr bis 16.00 Uhr, freitags bis 15.00 Uhr.
Dies ergibt wöchentliche Betreuungsstunden von ca. 19 Stunden.
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lm Schnitt ergibt dies bei
wöchentliche
Betreuung x Wochenstunden

1 Betreuungstag 222 888,00
2 Betreuungstage 259 2.072,00
3 Betreuungstage 333 3.996,00
4 Betreuungstage 333 5.328,00
5 Betreuungstage 1.036 19.684,00
Gesamt 31.968,00

Klassen 3+4

Die Betreuung erfolgt montags bis donnerstags in der Zeit von 12.55 Uhr bis 16.00 Uhr, freitags bis 15.00 Uhr.
Dies ergibt wöchentliche Betreuungsstunden von ca. 14 Stunden.
lm Schnitt ergibt dies bei

wöchentliche
Betreuung x Wochenstunden

1 Betreuungstag 148 444,00
2 Betreuungstage 222 1.332,00
3 Betreuungstage 185 3.51 5,00
4 Betreuungstage 111 1.332,00
5 Betreuungstage 407 5.698,00
Gesamt 12.321,00

Jährliche Gesamtbetreuungsstunden für alle Klassen 44.289

2. Frühbetreuung

Die geplante Frühbetreuung täglich von 07.00 Uhr bis 07.45 Uhr, entspricht 45 Min. Betreuung x 5 Tagen = 225 min. bzw.
3 3/4 Stunden pro Woche. 3 3/4 Std. pro Woche x 20 Kinder ergeben 75 Betreuungsstunden pro Woche.
75 Stunden pro Woche x 37 Wochen im Schuljahr ergibt eine jähliche Betreuungszeit von 2.775 Stunden

voraussichtlich angebotene Betreuung in Stunden: 47.064 Seite 3



Gebührenberechnung ab 01.08.2021

Klassen 1+2

1 Betreuungstag
2 Betreuungstage
3 Betreuungstage
4 Betreuungstage
5 Betreuungstage

Klassen 3+4

1 Betreuungstag
2 Betreuungstage
3 Betreuungstage
4 Betreuungstage
5 Betreuungstage

(4 Stunden pro Tag)

4 Std. x 1 Tag pro Woche x 37 Wochen Betreung x
4 Std. x 2 Tag pro Woche x 37 Wochen Betreung x
4 Std. x 3 Tag pro Woche x 37 Wochen Betreung x
4 Std. x 4 Tag pro Woche x 37 Wochen Betreung x
4 Std. x 5 Tag pro Woche x 37 Wochen Betreung x

(3 Stunden pro Tag)

3 Std. x 1 Tag pro Woche x 37 Wochen Betreung x
3 Std. x 2 Tag pro Woche x 37 Wochen Betreung x
3 Std. x 3 Tag pro Woche x 37 Wochen Betreung x
3 Std. x 4 Tag pro Woche x 37 Wochen Betreung x
3 Std. x 5 Tag pro Woche x 37 Wochen Betreung x

Kosten für die Frühbetreuung
3,75 Std. /Woche x 37 Schulwochen = 138,75 Betreuungsstunden im Jahr

Kosten für die Spätbetreuung
4 Std. /Woche x 37 Schulwochen = 148 Betreuungsstunden im Jahr

3,71 €
3,71 €
3,71 €
3,71 €
3,71 €

3,71 €
3,71 €
3,71 €
3,71 €
3,71 €

3,71 €

3,71 €

548.51 €
1.097,02 €
1.645,53 €
2.194,04 €
2.742,55 €

auf 12
Monats-
beiträge

45,71 €
91 42 €

137,1 3 €
182,84 €
228,55 €

gerundet
45,80 €
91 50 €
137,20 €
182,90 €
228,60 €

derzeitige
Gebühren Hinzu kommen die

37,00 € Kosten für die Kurse,
74,20 € je nach Belegung, die
111,20 € separat abgerechnet
148,30 € werden.
185,40 €

auf 12
Monats— derzeitige
beiträge gerundet Gebühren

41 1 38 € 34,28 € 34,30 € 27,80 €
822,76 € 68,56 € 68,60 € 55,60 €

1.234,15 € 102,85 € 102,90 € 83,40 €
1.645,53 € 137,13 € 137,20 € 111,20 €
2.056,91 € 171 41 € 171 50 € 139,00 €

514,23 € 42,85 € 42,90 € 34,80 €

548,51 € 45,71 € 45,80 € 37,00 €
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6. Satzung
zur Änderung der Satzung über die Erhebung

von Benutzungsgebühren der Einrichtung Offene Ganztagsschule“
des Schulverbandes Mollhagen

Aufgrund des 5 4 der Gemeindeordnung für Schleswig-Holstein in der aktuellen Fassung in
Verbindung mit 5 5 des Gesetzes über die Kommunale Zusammenarbeit des Landes
Schleswig-Holstein in der aktuellen Fassung und der 95 1, 2, 4 und 6 des
Kommunalabgabengesetzes des Landes Schleswig-Holstein in der aktuellen Fassung wird
nach Beschluss durch die Verbandsversammlung des Schulverbandes Mollhagen vom
27.05.2021 folgende Änderungssatzung erlassen:

Artikel 1

5 10 erhält folgende neue Fassung:

Für die Benutzung der Offenen Ganztagsschule sind folgende Gebühren zu entrichten:

a) Kursgebühr pro Kurs und pro Schulhalbjahr, 35,00 €
Kursdauer: ein Schulhalbjahr

b) Ausschließliche oder zusätzliche Nutzung der Frühbetreuung €
täglich von 7.00 Uhr bis 7.45 Uhr pro Monat

c) Zusätzliche Nutzung der Spätbetreuung , pro Monat €
von Montag bis Donnerstag
in der Zeit von 16.00 Uhr bis 17.00 Uhr

d) Für die Klassen 1 und 2 beträgt die monatliche Gebühr an
1 Betreuungstag
2 Betreuungstagen
3 Betreuungstagen
4 Betreuungstagen
5 Betreuungstagen

mmdhdhm

e) Für die Klassen 3 und 4 beträgt die monatliche Gebühr an
1 Betreuungstag
2 Betreuungstagen
3 Betreuungstagen
4 Betreuungstagen
5 Betreuungstagen

mmhhh

Artikel 2

Diese Satzung tritt am 01.08.2021 in Kraft.

Steinburg, den

(Siegel) (Susanne Weißbach)
Schulverbandsvorsteherin


